a) L'édition italienne porte *judicetur* : autre méprise, semblable à la précédente.

Soto, Azor, Prado, Serra, Molina, Laymann, Trulluchio, tous enfin disent que la malédiction ou l'imprécation contre les hommes n'est qu'une faute vénielle, tant qu'elle n'est pas formelle, mais seulement matérielle, c'est-à-dire, tant qu'elle n'est pas accompagnée d'un désir grièvement coupable. Reproduisons ici le texte entier du saint docteur, pour ne pas mériter le reproche de l'avoir trompé : « Il y a malédiction, quand on appelle le mal sur la tête de quelqu'un par forme de commandement ou de souhait. Or souhaiter ou provoquer par ses ordres le mal de quelqu'un, est une chose qui, considérée en elle-même, est incompatible avec la charité, puisque cette vertu nous fait aimer le prochain en voulant son bien. C'est donc de sa nature un péché mortel, et d'autant plus grave, que nous devons plus d'amour et de respect à la personne qui est l'objet d'une telle malédiction. De là cette sentence du Lévitique : « Que celui qui aura maudit son père ou sa mère, soit puni de mort. » Il peut néanmoins arriver qu'une parole de malédiction ne soit qu'un péché véniel, soit parce que le mal qu'on appelle sur un autre est léger, soit à raison du sentiment qui nous a fait prononcer une telle parole, et qui sera quelquefois un mouvement de légèreté, une plaisanterie ou un moment de surprise : car la grièveté des péchés de paroles doit surtout être appréciée d'après le sentiment qui les inspire ¹. » C'est ici que mon contradicteur me prend à partie, et que me répétant ces paroles du docteur angélique, que « la malédiction est en son genre un péché mortel ², il me dit : L'entendez-vous, ou ne l'entendez-vous pas ? — Il me semble que je l'entends, et je pense qu'on ne peut pas entendre autrement

1. *Maledictio... est per quam pronuntiat malum contra aliquem, vel imperando, vel optando. Velle autem, vel imperio movere ad malum alterius, secundum suum genus est peccatum mortale; et tanto gravius, quanto personam, cui maledicimus, magis amare et revereri tenemur. Unde dicitur (Levit. xx, 9) : Qui male dixerit patri suo et matri, morte moriatur. Contingit tamen verbum maledictionis prolatum esse veniale, vel propter parvitatem mali, quod quis alteri imprecatur, vel etiam propter affectum proferentis, dum ex levi motu, vel ex ludo, aut ex subreptione talia verba proferuntur, quia peccata verborum maxime ex affectu pensantur (2-2, qu. 76, art. 3).*

2. *Secundum suum genus est peccatum mortale.*